
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Muatalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che l’ assessore  LAMPASONA partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 195     del  31/03/2023 

 
OGGETTO:  PREDISPOSIZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’UTILIZZO DELLE AREE DEL CENTRO VISITE TRENTOVA TRESINO - ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 
 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  TRENTUNO     del mese di  MARZO alle ore  13,15 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            /              / 
 



  

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo  
 
Oggetto: PREDISPOSIZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’UTILIZZO DELLE AREE DEL CENTRO VISITE TRENTOVA TRESINO - ATTO 

DI INDIRIZZO. 

 

PREMESSO CHE 

• La sussidiarietà orizzontale ha trovato inizialmente, riconoscimento nell’art. 2 della 
l. n. 265/199, confluito poi nella l. n. 267/2000 e, infine, nell’art. 118, co. 4, Cost., 
secondo il quale Stato, regioni, città metropolitane, province e Comuni favoriscono 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per o svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

• La sussidiarietà orizzontale esprime il criterio di ripartizione delle competenze tra 
enti locali e soggetti privati, individuali e collettivi, operando come limite 
all’esercizio delle competenze locali da parte dei poteri pubblici: l’esercizio delle 
attività di interesse generale spetta ai privati o alle formazioni sociali e l’ente locale 
ha un ruolo sussidiario di coordinamento; 

• Il Comune favorisce sempre più il concretizzarsi del principio di sussidiarietà 
orizzontale promuovendo la collaborazione con le Associazioni;  

 CONSIDERATO CHE  Il consolidato orientamento della Corte dei Conti ammette il ricorso 
alle forme di sussidiarietà orizzontale al fine di realizzare scopi istituzionali che l’Ente 
Pubblico non è in grado di realizzare con le proprie dotazioni di personale anche con il 
riconoscimento di contributi e la concessione in uso di bene a soggetti del terzo settore;  
ATTESO CHE  

• La valorizzazione delle bellezze ambientali, paesaggistiche e naturalistiche della 
Città di Agropoli rappresenta una tra le priorità dell’ Amministrazione Comunale che 
da diversi anni sta operando in questa direzione, con uno sforzo programmatico e 
finanziario volto a dare centralità ai luoghi di interesse naturalistico quale prezioso 
volano anche per la promozione turistica;   

• L’area di Tresino-Trentova è tra quelle di maggior pregio paesaggistico ambientale 
del territorio comunale. Ricade nel Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e 
Alburni, Patrimonio Mondiale Unesco, area SIC e ZPS.  dopo l’inaugurazione del 
Centro Visite Trentova-Tresino e la sistemazione dei sentieri, grazie ad un comodato 
d’uso, nel 2016 il Comune ha provveduto all'acquisizione dell'area Trentova-Tresino;   

RILEVATO CHE  L’obiettivo dell’Amministrazione è rendere l’area di Trentova una delle 
OASI più belle del SUD ITALIA, concentrando l’opzione strategica sui servizi per la 
FRUIBILITÀ SPORTIVO-NATURALISITICA-CULTURALE DEI DIVERSI PERCORSI, così da 
promuovere e accrescere l’offerta di un turismo naturalistico e dello sport all’aria aperta 
(ippoturismo, trekking e mountain bike);   
PRESO ATTO che  

• l’impegno tra le parti sottoscritto il 16 luglio 2021 prot. n. 22077 del 26.07.2022  con 
le Associazioni del territorio per una gestione in collaborazione del Centro Visite e 
per la promozione del turismo all’aria aperta, (giuste Deliberazioni di giunta n.117 
del 18.05.2021 e n. 199 del 13.07.2021 del 23.04.2021), è scaduto a dicembre 2022;  



  

• con Delibera di giunta comunale n. 26 del 16.1.2023 veniva espressa  la volontà di 
riaprire il Centro Visite e veniva  demandato all’Agropoli Cilento Servizi di 
predisporre un’ipotesi di gestione del servizio di manutenzione 
ordinaria/straordinaria e di guardiania; 

• con successiva nota del 14.2.2023- prot. n. 108/23, l’Agropoli Cilento Servizi 
comunicava che, con verbale del 1.2.2023, il Consiglio di Amministrazione deliberava 
la disponibilità dell’Azienda ad assicurare, nel periodo primavera/estate la 
manutenzione ordinaria della sentieristica presente nell’area di Trentova Tresino, ed 
eventualmente ad occuparsi della guardia del Centro Visite, rendendosi altresì 
disponibile, con un ruolo di ausilio, ad una proficua collaborazione con l’Ente, 
rimanendo preclusa in questa fase, la possibilità di provvedere all’autonoma 
gestione dell’area nonché la possibilità di provveder alla stesura di un progetto di 
valorizzazione complessiva dell’area, non avendo l’azienda professionalità interne 
da destinare per tale finalità; 

VALUTATA l’opportunità di favorire una sinergia tra i soggetti pubblici e privati del 
territorio, attivi nel settore della promozione del  turismo naturalistico e dello sport all’aria 
aperta, così  da garantire una maggiore fruibilità della strutture quale punto di riferimento 
per gli appassionati dello sport outdoor; 
RAVVISTA pertanto, la necessità di riaprire il Centro Visite Trentova-Tresino e di avviare 
una gestione in collaborazione con le associazione del territorio,  concedendo a coloro che  
ne facciano richiesta l’utilizzo delle aree della struttura  per lo svolgimento delle proprie 
attività all’area aperta; 
VISTO  

• Il Vigente Statuto Comunale; 
• Il D.Lgs n. 267/2000 

PROPONE DI DELIBERARE 

• LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
• DI FORNIRE  atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 1- Turismo, del Comune di 

Agropoli a predisporre un avviso esplorativo di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di associazioni del territorio interessate all’utilizzo delle aree del 
Centro Visite Trentova – Tresino per lo svolgimento delle proprie attività all’aria 
aperta; 

• DI DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti.;  
• DI DICHIARARE con separata votazione unanime la presente deliberazione  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs.  267/2000. 
Agropoli . 

Firma del proponente 
Il Sindaco 

f.to Dott.  Roberto Antonio Mutalipassi 
Assessore al Turismo  

f.to Dott. Roberto Apicella  
 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA  

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
Data 

                                         Per  Il Responsabile 
                                      f.to     Dott. Giuseppe Capozzolo 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è  stato   acquisito il  parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 17.04.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  17.04.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


